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東海7-1 各地域の傾向・雇用と経済状況

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

大学キャンパス所在地が【東海】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「①地域出身・地域内就職者」が7割で突出している。県別で見ると、

愛知県と静岡県は「①地域出身・地域内就職者」、岐阜県と三重県は「④地

域以外出身・地域以外就職者」の割合が最も多い。東海以外の就職先分布は、

「首都圏」「京阪神」といった近隣地域が多い。

東海出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前・後で、「働きた

い・計」が6割台であるが、開始後は6割半ばへやや上昇している。地元で働

きたい理由としては、「地元の居心地がよく、働きながら暮らしやすいか

ら」「地元の活性化に貢献したいから」「地元に大企業があるので、そこや

その系列会社等で働くイメージを持てていたから」「自分の働きたい職種で

就職できる企業が充実しているから」などの生活環境や地元への貢献、経済

環境に関する理由が見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前・後ともに「不安はな

かった/ない・計」が5割後半で、その理由としては、「身内も周りも地元で

働いてる人が多いから」「地元企業の数が多く、業種も多様だったから」な

どが見られる。

東海以外出身者に、【東海】での就職意向を聞いたところ、「働きたい・

計」と「働きたくない・計」が3割台で拮抗している。働きたい理由として

は、「住みやすい地域だから」「大学時代のコミュニティと関われるから」

などが見られる。一方、働きたくない理由としては、「東京で働きたいと

思っていたから」「地元から遠いから」などが見られる。

東海出身者における地元への愛着は、「愛着あり・計」が8割を占める。

地元に愛着がある理由は、「気候や風土が気に入っているから」「産業など

で世界的に誇れる部分がたくさんあるから」などが見られる。

地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着がある人は、就職活動開

始前は「働きたい・計」が6割半ばであるが、開始後は7割強に上昇している。

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 127,094,745 58,919,036 2,221,699 13,920,834 39,614,567 2,529,959 1.36 2.8

岐　阜 2,031,903 1,015,916 31,350 326,393 627,696 47,105 1.71 2.1

静　岡 3,700,305 1,865,154 70,905 600,751 1,136,779 70,716 1.34 2.3

愛　知 7,483,128 3,668,611 75,997 1,174,385 2,249,542 148,017 1.63 2.4

三　重 1,815,865 872,773 31,229 270,322 541,969 35,432 1.42 1.8

東海 ・ 計 15,031,201 7,422,454 209,481 2,371,851 4,555,986 301,270 1.53 2.2

都道府県
国勢調査

人口
（2015年）

産業別就業人口（2015年） 求人状況（2016年）

完全失業率
（2017年）

※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2016年）

指数
総数

（2016年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,578,975 － 3,856,457 － 782 2,599,684 206,100 95.9

岐　阜 100,331 84.5 76,053 92.7 12 19,415 215,400 100.2

静　岡 174,850 147.3 127,399 155.3 12 33,274 200,500 93.3

愛　知 322,820 272.0 220,388 268.6 51 175,639 206,900 96.3

三　重 79,387 66.9 56,508 68.9 7 13,869 202,900 94.4

東海 ・ 計 677,388 133.6 480,348 137.0 82 242,197 206,425 96.1

初任給（2017年）
大学数

※短大を除く
（2018年）

都道府県

事業所数 企業等数
大学生

［学部学生数］
（2018年）

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

7-2 各地域の就職先分布

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2018年卒】 ※8月15日時点

（％）
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n

地域内・

計

地域以外・

計

(327) 72.5 27.5

岐阜県 *(19) 21.1 78.9

静岡県 *(49) 57.1 42.9

愛知県 (243) 63.0 37.0

三重県 *(16) 37.5 62.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

70.0

15.8

49.0

52.7

31.3

18.7

15.8

10.2

15.2

18.8

2.4

5.3

8.2

10.3

6.3

8.9

63.2

32.7

21.8

43.8

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(405) 74.8 25.2

岐阜県 *(12) 8.3 91.7

静岡県 (83) 50.6 49.4

愛知県 (294) 65.6 34.4

三重県 *(16) - 100.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

70.1

8.3

43.4

48.3

17.5

41.7

10.8

17.0

37.5

4.7

7.2

17.3

7.7

50.0

38.6

17.3

62.5
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■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東海出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 親の老後のことを考えたから。 （岐阜県・文系）

○ 地元の方が土地勘があり、活動しやすいため。

（岐阜県・文系）

○ 家族が近くにいると安心できるからです。

（岐阜県・理系）

○ 地元の居心地がよく、働きながら暮らしやすいから。

（静岡県・文系）

○ まずは実家から通いなるべく出費を減らし、貯金したいか

ら。 （静岡県・文系）

○ 地元の活性化に貢献したいから。 （静岡県・文系）

○ ここで働きたいという場所が他にないから。

（静岡県・理系）

○ やはり慣れた土地で働くのが一番いいと思い始めた。

（静岡県・理系）

○ 地元が好きであり地元に貢献したいから。

（静岡県・理系）

○ 地元で続けたいことがあったから。 （愛知県・文系）

○ 慣れた土地で働く方が心身ともに健康でいられる可能性が

あると思ったため。 （愛知県・文系）

○ 新しい環境に溶け込むことが苦手であり、もともとこの慣

れた地元で働きたかったから。 （愛知県・文系）

○ インターンシップを経て、東京の生活のしづらさを感じた

ため。 （愛知県・理系）

○ 地元に大企業があるので、そこやその系列会社等で働くイ

メージを持てていたから。 （愛知県・理系）

○ いきなり一人暮らしをして知り合いのいないところに行く

のが不安だったから。 （愛知県・理系）

○ 地元の活性化に貢献したいと考えたから。

（愛知県・理系）

○ 自分の働きたい職種で就職できる企業が充実しているか

ら。 （愛知県・理系）

○ 地元で働く方が将来家族ができた時に住み慣れた土地で生

活できて便利だと思うから。 （三重県・文系）

○ お世話になった地元に恩返ししたい。 （三重県・文系）

○ 祖父の農業の手伝いをするから。 （三重県・理系）

○ 都会で最先端の技術や流行に敏感にいられるところで働き

たかったから。 （岐阜県・文系）

○ 希望していた職種に就くことが地元では不可能だったた

め。 （岐阜県・文系）

○ 地元には、自分が働きたい企業がないから。

（岐阜県・理系）

○ 親元を離れたかったから。 （静岡県・文系）

○ 地元に就きたい職がなかったから。 （静岡県・理系）

○ 地元以外で働きたい地域があった。 （愛知県・文系）

○ 就職活動を始めてみると地元に魅力的な職場がないことを

知ったから。 （愛知県・文系）

○ ずっと実家暮らしだったので、違う場所に行ってみたかっ

たから。 （愛知県・文系）

○ 長く勤めたいので新しい環境にも挑戦したい。

（愛知県・理系）

○ 就職先の少なさを改めて知った。 （三重県・文系）

■ 東海出身者のコメント

7-3 各地域の地元就職意向

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (290) 61.4 24.5

開始後 (290) 66.2 19.7

開始前 *(6) 66.7 16.7

開始後 *(6) 66.7 -

開始前 *(29) 65.5 27.6

開始後 *(29) 75.9 13.8

開始前 (165) 64.8 20.0

開始後 (165) 70.9 15.8

開始前 *(8) 25.0 37.5

開始後 *(8) 37.5 37.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

東海出身者 全体

東

海

出

身

者

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

41.0

40.0

55.2

51.7

44.2

44.2

25.0

12.5

20.3

26.2

66.7

66.7

10.3

24.1

20.6

26.7

25.0

14.1

14.1

16.7

33.3

6.9

10.3

15.2

13.3

37.5

25.0

13.8

11.0

16.7

17.2

3.4

13.3

10.9

25.0

25.0

10.7

8.6

10.3

10.3

6.7

4.8

12.5

12.5

東海

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。
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■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東海出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元の方がよく分かっているから。 （岐阜県・文系）

○ 安心感の方が強かったです。 （岐阜県・理系）

○ 慣れに時間を掛けることがないから。 （岐阜県・理系）

○ 地元は知り合いも多く馴染みやすいため。

（岐阜県・理系）

○ よく知る場所で、職場にも知っている先輩が多く特に不安

はなかった。 （静岡県・文系）

○ 身内も周りも地元で働いてる人が多いため不安は感じませ

んでした。 （静岡県・文系）

○ 知らない土地で働くことの方がよほど不安だから。

（静岡県・理系）

○ 都市へのアクセスもよく仕事の幅は狭まらないから。

（愛知県・文系）

○ 地元企業の数が多く、業種も多様だったから。

（愛知県・文系）

○ 地域はどこで働いたとしても同じだと思うから。

（愛知県・理系）

○ 地元なら雇用が減る可能性が低い気がするから。

（愛知県・理系）

○ 就活をしてみて、地元には自動車などの強みがあり、地元

に対して誇りを持っている人が多くいると感じたため。

（愛知県・理系）

○ 地元の場合、頼りにできる人がいるから。

（愛知県・理系）

○ 実家に住んでいるので今の生活と変化はないからです。

（愛知県・理系）

○ よく知っている土地だったため。 （三重県・文系）

○ 地元があたたかい。 （三重県・文系）

○ 地元だとよく分かってて安心だから。 （三重県・理系）

○ キャリア選択の幅が狭い。 （岐阜県・文系）

○ 田舎すぎて就職先がほとんどない。いい条件のところがな

い。 （岐阜県・文系）

○ 将来両親の介護が必要になることを考えたから。

（岐阜県・理系）

○ 地元に自分の志望する業界の会社が少なかったから。

（静岡県・文系）

○ 世界が狭いままになってしまうのではと。

（愛知県・文系）

○ 働きたいと思える会社がなかった。 （愛知県・文系）

○ 地元に働きたいと思う会社がなかったから。

（愛知県・文系）

○ 地元にずっといることに漠然とした不安を感じた。

（愛知県・文系）

○ 就職先があまりなかったから。 （愛知県・理系）

○ 会社自体が少ないし、田舎なので若い人が少なく、結婚で

きなさそう。 （三重県・文系）

○ 給料が安いのではないか、人として成長できるかどうか不

安に感じたから。 （三重県・文系）

○ 魅力的な企業が少ない。 （三重県・文系）

■ 東海出身者のコメント

7-4 各地域の地元就職に対する不安度

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (290) 29.0 59.0

開始後 (290) 28.3 57.9

開始前 *(6) 16.7 66.7

開始後 *(6) 16.7 66.7

開始前 *(29) 34.5 65.5

開始後 *(29) 31.0 65.5

開始前 (165) 26.1 60.6

開始後 (165) 27.3 58.8

開始前 *(8) 25.0 62.5

開始後 *(8) 25.0 62.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

東海出身者 全体

東

海

出

身

者

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

15.2

13.8

27.6

27.6

11.5

10.3

25.0

25.0

13.8

14.5

16.7

16.7

6.9

3.4

14.5

17.0

12.1

13.8

16.7

16.7

3.4

13.3

13.9

12.5

12.5

22.4

23.1

33.3

33.3

27.6

31.0

21.2

20.6

12.5

12.5

36.6

34.8

33.3

33.3

37.9

34.5

39.4

38.2

50.0

50.0

東海

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。
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＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東海以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 特に思い入れが強いわけでないし、都心部でもないので。

（宮城県・文系）

○ そこで働くと一人暮らしになり経済的に無理があるから。

（富山県・文系）

○ 地元から遠いから。 （石川県・理系）

○ 東京で働きたいと思っていたから。 （長崎県・理系）

○ 大学は田舎にあります。大都市に行きたいから。

（海外・理系）

○ 就職先も大学がある県にした。様々な就職先が地元に比べ

たらあるから。 （長野県・理系）

○ 愛着があるため。便利な土地であるため。

（大阪府・理系）

○ 大学時代のコミュニティと関われるから。

（和歌山県・理系）

○ 住みやすいから。 （北海道・理系）

○ そこでできた人間関係も維持できるから。

（福井県・文系）

○ 大学生活を通して、この場所にもっと住みたいと思ったら

から。 （山梨県・文系）

○ 住みやすい地域だから。 （長野県・文系）

■ 東海以外出身者のコメント

7-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

（％）

n

働きたい・

計

*(37) 37.8 35.1

北陸・甲信越 *(14) 50.0 28.6

京阪神 *(6) 50.0 33.3

首都圏 *(5) 40.0 20.0

その他地域 *(12) 16.7 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

東海以外出身者 全体

東

海

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

10.8

21.4

16.7

27.0

28.6

33.3

40.0

16.7

27.0

21.4

16.7

40.0

33.3

18.9

21.4

20.0

25.0

16.2

7.1

33.3

25.0

東海
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■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東海以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元から遠いし、やりたい仕事がたくさんあるわけでもな

いから。 （宮城県・文系）

○ 慣れてないこともあり、不安でしか無い。

（千葉県・理系）

○ 知り合いがいるから。 （北海道・理系）

○ もっとこの場所を知りたいと、ワクワクしているから。

（山梨県・文系）

○ 働ける場所が比較的多いから。 （長野県・文系）

○ 希望する仕事の求人がたくさんあったから。

（長野県・文系）

○ 4年住んで、慣れたから。 （長野県・理系）

○ 友達が近くにいるから。 （和歌山県・理系）

○ 知り合いも多く、とくに心配はなかった。

（愛媛県・文系）

■ 東海以外出身者のコメント

7-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

○ 友人はいるが親戚はおらず、友人も他県出身者が多いため

将来的にずっと住み続けるには不安がある。

（福井県・理系）

○ 実家と遠いから。 （香川県・理系）

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(37) 37.8 35.1

開始後 *(37) 29.7 43.2

開始前 *(14) 35.7 35.7

開始後 *(14) 21.4 50.0

開始前 *(6) 33.3 50.0

開始後 *(6) 33.3 50.0

開始前 *(5) 40.0 40.0

開始後 *(5) 20.0 60.0

開始前 *(12) 41.7 25.0

開始後 *(12) 41.7 25.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

東海以外

出身者 全体

東

海

以

外

出

身

者

北陸・甲信越

京阪神

首都圏

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

21.6

21.6

14.3

14.3

33.3

33.3

20.0

20.0

25.0

25.0

16.2

8.1

21.4

7.1

20.0

16.7

16.7

27.0

27.0

28.6

28.6

16.7

16.7

20.0

20.0

33.3

33.3

27.0

32.4

28.6

35.7

33.3

33.3

20.0

40.0

25.0

25.0

8.1

10.8

7.1

14.3

16.7

16.7

20.0

20.0

東海
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■ 東海出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

7-7 各地域の地元に対する愛着度

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ 自分の住む街が好きで、環境にもなれているから。

（愛知県・文系）

○ 閑静な住宅街で過ごしやすいから。 （愛知県・文系）

○ 目を引く派手なものはないけど、必要なものはなんでも

あるから。 （愛知県・文系）

○ いろいろなイベントがあり、多くの人と関わりがある。

（愛知県・文系）

○ 歴史はあるし、誇れるものもあるから。 （愛知県・理系）

○ 産業などで世界的に誇れる部分がたくさんあるため。

（愛知県・理系）

○ 名古屋が好きだから。 （愛知県・理系）

○ 長年暮らしてきて過ごしやすいから。 （三重県・文系）

○ 人がごみごみしてない、田舎だけど都会に比較的すぐ

出られる、家族がいる。 （三重県・文系）

○ 実家があるというのは特別であるし、特に地元の方言が

好きで居心地が良いから。 （三重県・理系）

○ 県外から帰ってくると安心するから。 （岐阜県・文系）

○ 家族がいるから。また、都会と違って落ち着く。

（岐阜県・文系）

○ 20年以上住んだ街でいろんな思い出がたくさん詰まって

いる場所だから。 （岐阜県・文系）

○ 気候や風土が気に入っている。 （岐阜県・理系）

○ 生まれてからずっと住んでいるし、住みやすく穏やかな人

が多いから。 （静岡県・文系）

○ 交通の便が良いから。 （静岡県・文系）

○ 生まれてから育ってきた見慣れた場所だし好きだから。

（静岡県・文系）

○ 就職活動を始めて県外の人とよく話すようになってから、

やっぱり地元もいいな、誇りだなと思うことがあった。

（静岡県・理系）

○ 都会でない点、安定した産業があり市の財政が安定して

いる点、都市部とのアクセスもどちらかというと便利な

点。 （愛知県・文系）

○ 地元に特別何かあるわけではないから。 （愛知県・文系）

○ 交通の便が悪くて不便だから。 （愛知県・文系）

○ 暮らせていければどこで生活しても同じだから。

（愛知県・理系）

○ 田舎で不便だし、田舎の狭い人間関係が嫌いだから。

（岐阜県・文系）

○ 田舎は嫌で都会に憧れがあるから。 （岐阜県・文系）

○ 親しい友人はみな他の地方へ行ったため。

（愛知県・文系）

○ 県外に出て新しい空気を吸いたい。 （愛知県・文系）

○ 嫌いではないけれど生涯を通して住み続けたいとは思わな

いから。 （三重県・文系）

○ 好きだが、やりたい仕事はないしそこまでこだわりはな

い。 （三重県・理系）

○ 愛着はあるが都会に出たいという気持ちもあるため。

（静岡県・文系）

○ 慣れ親しんだ場所、という意味では愛着はあるが、人に

対しての愛着はあまりないから。 （静岡県・文系）

○ 愛着がないが、住み慣れている。 （愛知県・文系）

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

＜地元に愛着がある理由＞

■ 地元への愛着に対する、東海出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

（％）

n

愛着あり・

計

(290) 80.0 11.0

岐阜県 *(6) 100.0 -

静岡県 *(29) 89.7 10.3

愛知県 (165) 77.6 10.9

三重県 *(8) 87.5 12.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

東海出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

51.7

66.7

55.2

50.3

87.5

28.3

33.3

34.5

27.3

9.0

11.5

5.2

3.4

4.2

12.5

5.9

6.9

6.7

東海
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■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

7-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度

○ 自分の生まれ育った県かつ大学が好きだから。

（愛知県・文系）

○ 地元であり、人柄などでも安心できるため。

（愛知県・理系）

○ 友達が近くにいることや、買っている土地やお店があるた

め。一人暮らしをしていたから。 （三重県・文系）

○ 居心地がよく、文化も歴史もあり自然もある地域だから。

（三重県・理系）

○ 交通の便がよくて暮らしやすく、友達もいるから。

（岐阜県・文系）

○ 隣の県で文化が同じようなものだから。 （岐阜県・理系）

○ 祭りや各種イベントによく出ていたから。

（静岡県・文系）

○ 自分の出身地だから。 （静岡県・理系）

○ 住む分にはとても便利な県であるため。 （愛知県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 大学時代に周囲を散策してないから。 （愛知県・文系）

○ 特に魅力を感じないので。 （三重県・文系）

○ 交通の便利も良いが、他の県にも出てみたいから。

（岐阜県・理系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 住んでいて便利だが、楽しくない。 （愛知県・理系）

○ 学校以外の思い出がないから。 （三重県・理系）

○ 暮らしやすい土地ではあるが、愛着という点では、あまり

ない。 （岐阜県・文系）

○ 住みやすい都市だと思うから。 （兵庫県・理系）

○ 優しい人が多いと思う。 （香川県・理系）

○ 初めて知らない環境で住むことができて、知らないことを

たくさん知られた土地だから。 （千葉県・文系）

○ 良い友達が沢山いるから。 （長野県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 四年しか住んでないから。 （福井県・理系）○ 過ごした期間分の思い入れみたいなのはあるけどそれ以上

のものはないから。 （宮城県・文系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 4年間過ごした場所だが、場所よりも人の方に愛着がある

ため。 （長野県・文系）

○ 4年間暮らしたが、やっぱり親の近くにいた方が安心する

から。 （富山県・文系）

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

＜愛着がある理由＞

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 東海出身者

＜愛着がある理由＞

□ 東海以外出身者

（％）

n

愛着あり・

計

(327) 66.1 19.0

東海出身者 (290) 67.9 16.6

東海以外出身者 *(37) 51.4 37.8

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

東海 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

40.1

43.1

16.2

26.0

24.8

35.1

15.0

15.5

10.8

8.0

6.2

21.6

11.0

10.3

16.2

東海
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7-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 東海出身者ベース

□ 東海以外出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (290) 61.4 24.5

開始後 (290) 66.2 19.7

開始前 (232) 65.5 21.6

開始後 (232) 71.6 15.9

開始前 *(32) 46.9 40.6

開始後 *(32) 40.6 46.9

開始前 *(26) 42.3 30.8

開始後 *(26) 50.0 19.2

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

東海出身者 全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

41.0

40.0

45.3

44.8

34.4

28.1

11.5

11.5

20.3

26.2

20.3

26.7

12.5

12.5

30.8

38.5

14.1

14.1

12.9

12.5

12.5

12.5

26.9

30.8

13.8

11.0

13.4

11.2

12.5

9.4

19.2

11.5

10.7

8.6

8.2

4.7

28.1

37.5

11.5

7.7

（％）

n

働きたい・

計

*(37) 37.8 35.1

愛着あり *(19) 52.6 26.3

愛着なし *(14) 21.4 50.0

どちらともいえない *(4) 25.0 25.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない  働きたくない・

 計

東海以外出身者 全体

愛

着

度

働きたい

10.8

15.8

25.0

27.0

36.8

21.4

27.0

21.1

28.6

50.0

18.9

21.1

14.3

25.0

16.2

5.3

35.7

東海
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